

Số: 09 /KH-THCSTT

Kiến Thuy, ngày 03 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai công tác văn hóa, văn nghệ năm 2026

Căn cứ Hướng dẫn số 16-HD/BTGDVTU ngày 19/01/2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về Hướng dẫn công tác văn hóa, văn nghệ năm 2026 và Công văn số 1272/VP-VX ngày 03/02/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc thực hiện Hướng dẫn công tác văn hóa, văn nghệ năm 2026 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy;

Thực hiện Hướng dẫn số 959/SGDDĐT-VP ngày 12/02/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện công tác văn hóa, văn nghệ năm 2026 trong các cơ sở giáo dục;

Trường THCS Thuận Thiên xây dựng kế hoạch triển khai công tác văn hoá, văn nghệ năm 2026 với một số nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ trong nhà trường phải thiết thực, an toàn, hiệu quả, phù hợp lứa tuổi; góp phần xây dựng môi trường giáo dục lành mạnh, phát triển toàn diện học sinh.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, giáo dục truyền thống, bồi dưỡng tình yêu quê hương, đất nước; lan tỏa giá trị văn hóa Việt Nam, con người Hải Phòng; hướng tới các sự kiện chính trị, xã hội trọng đại năm 2026.

- Tăng cường trách nhiệm của giáo viên TPT Đội, giáo viên chủ nhiệm lớp; đảm bảo đúng quy định về tổ chức hoạt động, quản lý học sinh, an toàn trường học, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ và phòng chống các hành vi phản cảm, lệch chuẩn trong hoạt động văn nghệ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Công tác tuyên truyền, giáo dục trong nhà trường

Khi tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ tập trung giáo dục chính trị tư tưởng, đạo đức, lối sống, văn hóa ứng xử; xây dựng nếp sống văn minh trong trường học; tuyên truyền các chủ trương, nghị quyết của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; tuyên truyền, định hướng thẩm mỹ; biết ứng phó với sản phẩm độc hại, phản văn hóa trên môi trường mạng.

2. Nội dung tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ năm 2026

- Tổ chức hoạt động văn nghệ chào mừng ngày tổng kết năm học, Khai giảng năm học mới, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11, ...

- Duy trì hiệu quả các mô hình: Đội văn nghệ xung kích, sinh hoạt dưới cờ theo chủ đề, ngày hội văn hóa - thể thao học đường.

- Khuyến khích biểu diễn các tác phẩm có nội dung: ca ngợi Đảng, Bác Hồ, truyền thống cách mạng; tình yêu quê hương - đất nước; văn hóa ứng xử; phòng chống bạo lực học đường; xây dựng trường học hạnh phúc.

- Đẩy mạnh hoạt động đọc sách, phát triển văn hóa đọc; giới thiệu giá trị văn hóa truyền thống, di sản, danh nhân.

3. Công tác tổ chức

- Khi tổ chức các hoạt động như: khai giảng, tổng kết, lễ tri ân - trưởng thành, trung thu, tết thiếu nhi, hội diễn, hội thi, hoạt động theo chủ đề..., phải có kế hoạch cụ thể; phân công nhiệm vụ rõ ràng; bảo đảm an ninh, an toàn trường học, phòng chống cháy nổ, an toàn thực phẩm, y tế học đường.

4. Nội dung và hình thức tổ chức

- Nội dung chương trình bảo đảm tính giáo dục, thẩm mỹ; phù hợp lứa tuổi; không phản cảm, không lệch chuẩn, không thương mại hóa. Nghiêm cấm lợi dụng hoạt động văn hóa, văn nghệ để thu - chi trái quy định; ép buộc đóng góp; thuê, mời các tổ chức/cá nhân không đủ điều kiện vào trường hoạt động trái quy định.

- Các hoạt động có huy động học sinh tham gia ngoài giờ phải có kế hoạch, phân công nhiệm vụ rõ ràng; bảo đảm an toàn tuyệt đối cho học sinh. Không tổ chức, không cho phép sử dụng các tiết mục, trang phục, lời dẫn, hình thức biểu diễn phản cảm, lệch chuẩn, trái thuần phong mỹ tục, gây dư luận không tốt.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bản quyền, sử dụng nhạc, hình ảnh, clip trong biểu diễn và truyền thông.

5. Công tác phối hợp

- Chủ động phối hợp với cha mẹ học sinh, chính quyền địa phương, cơ quan văn hóa, đoàn thể để tổ chức hoạt động có chất lượng, đúng định hướng.

- Tăng cường gắn kết hoạt động văn hóa học đường với phong trào văn hóa, văn nghệ quần chúng tại địa bàn dân cư.

- Thực hiện đúng quy định về cung cấp, đăng tải thông tin; không để xảy ra sai phạm trong truyền thông, sử dụng hình ảnh học sinh.

6. Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác văn hóa, văn nghệ

- Khuyến khích tổ chức các cuộc thi, liên hoan, sân chơi văn nghệ học đường theo hình thức trực tuyến hoặc kết hợp trực tiếp - trực tuyến.

- Tăng cường truyền thông gương điển hình, sản phẩm sáng tạo của học sinh, nhà giáo trên các nền tảng số chính thống của đơn vị; đảm bảo đúng quy định, không để xảy ra sai phạm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- BGH triển khai kế hoạch công tác văn hóa, văn nghệ năm 2026 đến toàn

thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường; tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, an toàn. Quản lý chặt chẽ nội dung chương trình; không để xảy ra biểu hiện lệch chuẩn, phản cảm; không sử dụng sản phẩm độc hại, trái quy định.

- Tổng phụ trách Đội: Chủ trì xây dựng kế hoạch tổ chức các hội diễn văn nghệ, hội thi theo các chủ điểm trong năm học (như chào mừng ngày 20/11, Tết Trung thu, ...); Tuyên truyền và triển khai kế hoạch đến toàn thể học sinh trong các buổi sinh hoạt dưới cờ, đồng thời đưa nội dung văn nghệ vào chỉ tiêu thi đua của các lớp. Trực tiếp hoặc phối hợp với giáo viên âm nhạc hướng dẫn học sinh tập luyện các tiết mục văn nghệ, trò chơi dân gian và các hoạt động tập thể.

- Giáo viên chủ nhiệm: Tiếp nhận các thông báo, kế hoạch văn nghệ từ nhà trường hoặc Tổng phụ trách để phổ biến kịp thời đến học sinh và CMHS để phối hợp; Động viên, khuyến khích học sinh tích cực hưởng ứng các hoạt động ngoại khóa, giúp các em hiểu rằng đây là cơ hội để phát triển kỹ năng mềm và giải tỏa áp lực học tập; Theo dõi sát sao quá trình tập luyện của lớp để đảm bảo an toàn, không làm ảnh hưởng quá nhiều đến thời gian học tập văn hóa.

- Giáo viên âm nhạc: Tư vấn cho Ban Giám hiệu và Tổng phụ trách về chủ đề, hình thức tổ chức các chương trình văn nghệ sao cho mới mẻ, hấp dẫn và phù hợp với đặc thù học sinh; Trực tiếp tuyển chọn, tập luyện cho Đội văn nghệ xung kích của nhà trường để biểu diễn trong các ngày lễ lớn (Khai giảng, Bế giảng, 20/11...); Hỗ trợ các Giáo viên chủ nhiệm về mặt chuyên môn khi các lớp gặp khó khăn trong việc chọn tiết mục hoặc tập luyện.

- Giáo viên, nhân viên: Sẵn sàng tham gia các tiết mục văn nghệ dành cho giáo viên hoặc phối hợp biểu diễn cùng học sinh để thắt chặt tình thầy trò và làm gương cho các em; Có mặt trong các buổi biểu diễn để cổ vũ, khích lệ tinh thần cho học sinh lớp mình dạy hoặc các hoạt động chung của trường; Góp ý cho học sinh về tác phong, trang phục và cách ứng xử văn hóa trong các hoạt động tập thể, giúp các em giữ gìn hình ảnh học đường đúng mực.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác văn hoá, văn nghệ năm 2026. Đề nghị các đ/c cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong trường nghiêm túc thực hiện.

Nơi nhận:

- CB, GV, NV trường;
- Website trường;
- Lưu: VT, THCS TT.

HIỆU TRƯỞNG



Vũ Phan Thanh